Round seal in good condition. (*Durham Seals*, 3427.)

¹ Soc and sac: the right to hold courts and administer justice.

² Tol: liberty to buy and sell within the precincts of the manor.

³ Team or Theam: “The team of the Anglo-Norman charters seems to be the right to hold a court into which foreigners, i.e. persons not resident within the jurisdiction, may be vouched.” Pollock and Maitland’s *History of English Law*.

⁴ Infangtheft: the right to hang a thief caught “hand having or back bearing.”

Robertus de ayndevilla et Johes filius eius omnibus videlicet ut audientibus has litteras salve. Sciatis nos dedisse et
 concessisse et presentia carta confirmasse Willelmo filio Gileberti de Beccan et heredibus suis ad tenendum in feodo et he
 ditate de nobis et heredibus nostris unum roscum in Winton cum crofto eius scilicet primum aule et cum illo rofto et
 crofto sexages viginti acris in Winton cum incremento quod addem. Has autem terras dedimus et concessimus ei pro humiliter
 suo et servitio et pro uno palefrido xx solidorum que deditur in Roberto de ayndevilla de recognitione. Has et terras te
 nebuntur pro nomine Willelmi et heredum sui in feodo et hereditate de nobis et heredibus nostris libere et quiete et honorifice in
 vineis et feminis et pratis et pascuis et bosco et plano et omnibus libris consuetudinibus redimendo suum libitum servitium
 annuatim pro unius solidis quiete ab omnibus aliis servitiis et consuetudinibus pro eis quod ibunt in vineam et cessant ad
 nostram capitalem placitum et cum sua impensa. Si vero ultra vineam ut cessant ierint ad nostram impensam ibunt.
 Et absque eorum gravamine sicut in nostris libris hominum qui de nobis libere tenent. Huius donationis et concessions tes
 tes sunt isti. Radus hanc vicecomes. Gilebertus hantfara. Henricus de puceaco. Willelmus de ayndevilla. et Homfridus.
 Ricardus de punchardum. Rogerus burdum. Willelmus de Latun. Rogerus daudree. Willelmus sturudge. Gilebertus de aydeh. Willelmus Beille.
 Radus cum et Rogerus piston. et multi alii.

PUBLIC REFERENCE
 NEWCASTLE

SEE N°4 IN CALENDAR

4 [A 65] Latin. Undated, but between A.D. 1163-80. The witness, Ralph Haget, was one of bishop Puiset's sheriffs.

Charter whereby Robert de Mundevilla and John his son confirm to William son of Gilbert de Ketton and heirs a toft in Wuttun with its croft, viz. " *primum aule,*" and with this toft and croft six times twenty acres (" *sexcies viginti* ") in Wutton. They grant these lands for William's homage and service, and for a palfrey of 20s. William and heirs shall hold these lands in fee and inheritance of Robert, [etc.]; redeeming free service yearly for 4s.; [being quit] from all other services and customs except that William and heirs shall go between Tyne and Tees to Robert's capital pleas and go at their own expense. If beyond Tyne or Tees they shall have gone they will go at Robert's expense, like one of Robert's free men who of him holds freely. Witnesses: - Radulfus Haget vicecomes, Gilebertus Haunsart, Henricus de Puteaco, Willelmus de Mundeville et Thomas filius ejus, Ricardus de Punchardun, Rogerus Burdun, Willelmus de Latun, Rogerus d'Audree, Willelmus Sauuage, Gilebertus de Micleh, Willelmus Reille, Radulfus Cuint, Rógerus pistor.